
Determinazione del Direttore Generale n. 426 del 28-07-2023

OGGETTO: PROGRAMMA GENERALE DI INVESTIMENTO PER MATERIALE ROTABILE 
SU GOMMA DESTINATO AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA 
REGIONE CAMPANIA DI CUI ALLE D.G.R. N. 267/2018 E N. 713/2018 E 
SS.MM.II.. INDIZIONE DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L'ASSEGNAZIONE DI N. 96 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA ALLE 
AZIENDE ESERCENTI SERVIZI MINIMI DI TPL SUL TERRITORIO DELLA 
REGIONE CAMPANIA. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE



Determinazione del Direttore Generale n. 426 del 28-07-2023

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

 con Determinazione del Direttore Generale n. 401 del 14.07.2023 è stata indetta, in 
coerenza con il documento “Aggiornamento delle Linee Guida di cui alla DGR n. 
255/2016 per l’assegnazione degli autobus alle imprese esercenti servizi di TPL” 
approvate con DGR n. 713/2018, con gli indirizzi espressi in sede di Comitato di 
indirizzo e monitoraggio TPL, rispettivamente nelle sedute del 25.02.2019 e del 
18.04.2019 e con i contenuti del verbale del 16.03.2023 del Comitato di Indirizzo e 
Monitoraggio del TPL, la procedura ad evidenza pubblica per l'assegnazione di n. 96 
autobus nuovi di fabbrica, suddivisi in cinque lotti dei servizi TPL di cui alla DGR n. 
806/2016, alle aziende esercenti tali servizi nella Regione Campania;

 con la medesima Determinazione è stata altresì approvata la documentazione di 
gara e individuato quale RdP, ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii, l’ing. Luigi 
Pagliara funzionario U.O. “Pianificazione servizi TPL e Osservatorio”;

 stante la rilevanza regionale della procedura, la documentazione di gara è stata 
pubblicata sul sito dell’ACaMIR nella sezione “Gare e concorsi/Gare non 
Telematiche/Procedure di gara”, sul portale della Regione Campania sezione 
tematica Trasporti e sul BURC;

 con nota prot. int. n. 474 del 27.07.2023, il RdP ha trasmesso l'elenco definitivo 
delle istanze ammesse a partecipare alla procedura di assegnazione, in quanto 
regolarmente pervenute nei termini indicati (ore 23:59 del giorno 26.07.2023) e nel 
rispetto delle formalità previste dal disciplinare di gara, come dettagliato nella 
seguente tabella con indicazione del numero di protocollo e giorno di arrivo:

Progr. Prot. Data Azienda Esito

1 3944 18/07/2023 S.C.A.M. S.r.l. ammessa

2 4010 21/07/2023 Autoservizi Beneduce ammessa

3 4028 24/07/2023 Romano Bus ammessa

4 4031 24/07/2023 ANM ammessa

5 4075 26/07/2023 Autolinee Palmentieri ammessa

6 4076 26/07/2023 Autoservizi Coppola ammessa

7 4077 26/07/2023 Eredi D'Apice Sas ammessa

8 4092 26/07/2023 Autolinee LAS ammessa

9 4096 26/07/2023 AIR Campania ammessa

10 4098 26/07/2023 ATC (Caserta) ammessa

11 4100 26/07/2023 EAV ammessa

RILEVATO CHE:

 ai sensi dell'art. 8 del Disciplinare tecnico/amministrativo di gara, la valutazione 
delle istanze è demandata ad una Commissione di Valutazione nominata con 
Determinazione del Direttore Generale che svolga i compiti in tale disposizione 
richiamati;

RITENUTO:

 di dover individuare quali componenti della Commissione di che trattasi:

1. l’ing. Luigi Pagliara, Funzionario dell’Unità “Pianificazione servizi di TPL”, in qualità di 
Presidente;

2. il dott. Paolo Manzo, Funzionario della Regione Campania in posizione di comando 
presso ACaMIR assegnato all’Unità “Risorse Umane”;

3. il dott. Giovanni Notarnicola, Funzionario dell’Università di Napoli Federico II, in 
posizione di comando presso ACaMIR, nel ruolo di Responsabile dell’Unità Investimenti 
e Pianificazione;



Determinazione del Direttore Generale n. 426 del 28-07-2023

 che le funzioni di verbalizzazione vadano svolte all’interno del seggio da uno dei 
commissari individuati.

 di dover stabilire che la presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale 
dell’ACaMIR all’indirizzo http://acamir.regione.campania.it nella sezione Albo Online, 
per 15 giorni consecutivi, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 
sezione Bandi di gara e Contratti, ed è dichiarata immediatamente eseguibile, per 
l’urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. d) del Regolamento per la gestione 
dell’Albo;

RICHIAMATI

 il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Campana Mobilità Infrastruttura e Reti, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 220 del 17 aprile 2018;

 il Regolamento di contabilità armonizzata ACaMIR approvato con determinazione del Commissario n. 
263 del 23.10.2018;

 il Regolamento per la gestione dell’albo informatico on line dell’ACaMIR approvato con 
Determinazione del Direttore Generale n. 399 del 28.07.2020;

 il Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta regionale della Campania approvato con 
DGRC n. 90 del 09.03.2021.

 il Codice Etico, il Codice di Comportamento e il codice Sanzionatorio dei dipendenti dell’Agenzia 
Campana per la Mobilità, Le infrastrutture e le Reti approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 206 del 28.04.2022;

 il Bilancio di previsione triennale 2023 – 2025 ed il Bilancio gestionale 2023 – 2025 approvati con 
Determinazione del Direttore Generale n. 712 del 27.12.2022; 

 la Determina n. 178 del 29/03/2023 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011 ess.mm.ii;

VISTI:

 la L.R. della Campania n. 3 del 28.03.2002, recante “Riforma del Trasporto Pubblico 
Locale e Sistemi di Mobilità della Regione Campania”;

 la L.R. della Campania n. 16 del 07.08.2014, recante “Interventi di rilancio e 
sviluppo dell’economia regionale nonché di carattere ordinamentale e organizzativo 
(collegato alla legge di stabilità regionale 2014)”;

 la L.R. della Campania n. 38 del 23.12.2016, recante “Ulteriori disposizioni in 
materia di razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa 
regionale”;

 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”

DATO ATTO ALTRESÌ:

 dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi degli 
artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90, nonché delle 
disposizioni del Codice di Comportamento dell’Agenzia e delle misure di cui al 
PTPCT vigenti;

 del rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 
30.06.2003, n. 196, come modificato e integrato con D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di 
recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, ai fini della pubblicazione della stessa 
all’Albo informatico on line.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità “Servizi di TPL e Osservatorio” e delle risultanze e degli atti 
tutti richiamati nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dagli stessi a mezzo di sottoscrizione della presente

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
di prendere atto di quanto comunicato dal Rdp nella nota prot. int. n. 474 del 27.07.2023;
di nominare quali componenti della Commissione di che trattasi:



Determinazione del Direttore Generale n. 426 del 28-07-2023

 l’ing. Luigi Pagliara, funzionario dell’Unità “Pianificazione servizi di TPL”, in qualità di Presidente;

 il dott. Giovanni Notarnicola, Funzionario dell’Università di Napoli Federico II, in posizione di 
comando presso ACaMIR, nel ruolo di Responsabile dell’Unità Investimenti e Pianificazione;

 il dott. Paolo Manzo, Funzionario della Regione Campania in posizione di comando presso 
ACaMIR assegnato all’Unità “Risorse Umane”;

di stabilire che la presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’ACaMIR all’indirizzo 
http://acamir.regione.campania.it nella sezione Albo Online, per 15 giorni consecutivi, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione Bandi di gara e Contratti, ed è dichiarata 
immediatamente eseguibile, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. d) del Regolamento per 
la gestione dell’Albo;

di precisare che:

 le funzioni di verbalizzazione vadano svolte all’interno del seggio da uno dei commissari individuati;
di notificare il presente atto ai Commissari individuati;
di trasmettere il presente atto:

 all’Unità di Staff “Ufficio legale e contenzioso”;

 all’Unità Operativa “Investimenti e Pianificazione”;

 all’Unità Operativa “Pianificazione servizi TPL e Osservatorio”;

 al Responsabile della procedura di gara ing. Luigi Pagliara.

ing. Maria Teresa Di Mattia
Napoli , lì 28-07-2023

---------------------------------------------

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005



Relata di Pubblicazione Albo Pretorio on-line
 

Pubblicazione n°460/ 2023

DETERMINAZIONI

 

OGGETTO: PROGRAMMA GENERALE DI INVESTIMENTO PER MATERIALE
ROTABILE SU GOMMA DESTINATO AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA
REGIONE CAMPANIA DI CUI ALLE D.G.R. N. 267/2018 E N. 713/2018 E SS.MM.II..
INDIZIONE DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE DI
N. 96 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA ALLE AZIENDE ESERCENTI SERVIZI MINIMI DI
TPL SUL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA. NOMINA DELLA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE (DETERMINA/2023/426/28-07-2023)

 

durata pubblicazione: 15 giorni

dal 31-07-2023 al 15-08-2023

 

Addetto alla pubblicazione    

Dott.ssa ANNA SAPIO   Il Responsabile della Pubblicazione

    Dott.ssa VALERIA TORRIERI
 


